LEI N° 417, de 22 de março de 2017.

Institui o Programa Bolsa de Trabalho para estagiários de que trata a Lei Federal n.º 11.788, de 25 de setembro de 2008 e dá outras providências.

ALDOIR CADORIN, Prefeito Municipal de Ermo, Estado de Santa Catarina. Faço saber a todos os habitantes deste município, que a Câmara Municipal aprovou e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º Esta Lei institui o Programa Bolsa de Trabalho para os estudantes que prestarem serviços na Administração Pública Municipal, na condição de estagiários, em conformidade e com os objetivos estipulados pela Lei Federal n.º 11.788, de 25 de setembro de 2008.

Art. 2º Ao estudante em estágio na modalidade não obrigatória será concedido bolsa mensal a título de contraprestação dos serviços prestados durante o período de estágio, nos valores correspondentes a:

I – R$ 500,00 (quinhentos reais) para estudantes do ensino superior e jornada de 20 horas semanais;

II – R$ 750,00 (setecentos e cinqüenta e reais) para estudantes do ensino superior e jornada de 30 horas semanais;

III – R$ 400,00 (quatrocentos reais), para estudantes de segundo grau e jornada de 20 horas semanais.

IV – R$ 600,00 (seiscentos reais), para estudantes de segundo grau e jornada de 30 horas semanais.

Parágrafo único.  Os valores acima serão revistos anualmente na mesma data e índice de revisão geral dos servidores e agentes políticos.

Art. 3º Não será remunerado o estágio obrigatório concedido a estudantes que freqüentam cursos cujo requisito seja condição para aprovação e obtenção de diploma.

Parágrafo único. No caso de estágio obrigatório de que trata este artigo, a contratação do seguro será assumida pela instituição de ensino.
Art. 4º Fica revogada a Lei Municipal nº 234, de 25 de março de 2009.

Art. 5º Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura Municipal de Ermo - SC, em 22 de março de 2017.

ALDOIR CADORIN
Prefeito Municipal

Registre-se e Publique-se.

MOACIR CIDADE DA SILVA

Secretário de Administração e Finanças